Eandem capiim notant Afinius  
Pollio apud Quint. lib. 8. c. 1. & Plinius Secundus in Praefat. Bembi  
Lipsius, & aliorum alii. Habent  
tamen etiam hic gnayi Historici,  
quos imitantur non paucos, in pri-  
mis verò Suetonium, Tacium &  
Sallustius. Salustum, quem aliis quoque de  
causis eleclissimum verborum  
pensatorem appellat Augustin. in  
lib. de beata vita circa finem.

<sup>3.</sup> *Tlō v̄c̄s.* U. verò stylo convenienti & a-  
pto in Historiis uti laudabile s̄ta  
ordinem & methodum certam in  
iisdem adhibere necesse est o-  
mnes, qui non popularem sed soli-  
dam posteritatis laudem qua-  
runt. Reperiuntur quidem His-  
torici, qui incuriosi tñs uectio susq;  
deque omnem ordinem habent.  
Nec desunt, qui eorum institutum  
probent inter quos Sextus Empi-  
ricus. At enim, cum methodiu

lux

OBUS  
voletu  
lib. & al.  
Prefatio  
n abit.  
nay Hoc  
n panoct  
am, Tanc  
alii quo  
m verbis  
at Augus  
rica feni  
nemendu  
uadabili  
n certam  
esse, est.  
em, sed soli  
uadens qu  
uidem tib  
is subtili  
dinem uic  
orum iustici  
go. Sicut Emp  
u. communi  
LEGENDI HISTOR. 79

Iux sit splendidissima veritatis,  
Historicus dici neutiquam potest,  
qui non convenienti serie unum  
post aliud collocatum commemo-  
rat. In ordine a. Historicū succes-  
sue in prīmis temporum attendere  
debet, ut monet Plinius lib. I. Ep. I.

Quod ipsum tamen potissimum uni-  
versalis Historie conditorib. prae-  
cepit esse putandum est. Nam in Alia ratio  
particularibus Historiis ratio po-  
tissimum habetur ejus reipublice,  
qua principaliter describitur. In  
universali vero, fere progressus fit  
secundū antiquitates quorūcung  
regnorū, & quo unūquodq; prius  
innovuit. servata annorum distin-  
ctione explicatur. In particulari-  
bus vero utilissimum est praeceptum  
Tullii quod extat l. 2. de orat. dili-  
genter observare, ut Historicus pri-  
mū consilia, deinde Acta, postea  
expetus historia manderet & intexat.  
Por-

univer sa-  
lis, alia par-  
ticularis  
Histor.

4.  
Tllo à n-  
Ojano.

Porro tertiae hujus classis Historici solam veritatem adseclam, hanc unicè ad posteros propagari student, falsa, que sunt, & aliena summo studio declinant, conatu mehercù laude dignissimo. Quid enim turpis quam fictis narratibus & fabulis ementius lectores deludere? Quid in omni vita humana nocentius, quam falsis Historiis posteritatem decipere?

Historia, inquit Libius, si sup-  
pressis arcanis imperis per vani-  
tates & adulaciones explenda est,  
audebo dicere per ea Historia. Et  
est certè satius nullas antiquita-  
tes, quam fabulosas extare. Ut e-  
nim veritas principium est sapi-  
entie: ita mendacium radix &  
fons omnis stultitie. Quoniam ve-  
rò non raro contingit, ne spe pre-  
concepia excidant Historici, co-  
muniq; eorum in profundo deli-  
tescen-

tescentis frustretur obscuritas, nec  
semper possint, quod volunt, pro-  
pter infinitas difficultates presta-  
re: idcirco etiam sciendum est,  
quam, quod affectant, etiam  
prestare possint. Quod commodi-  
us intelligi non potest, nisi ex indi-  
cis falsiatis & mendaciorum in  
prima & secunda classe enumera-  
tis: que, si removeantur ab Histo-  
rico, eum integritate sua confi-  
ciuum certissime ostendent. Addi-  
tamen illis poterunt adhuc duo.

Verè enim prestare possunt, quod  
debent primum ii, qui rebus gestis  
prefuerunt, ut Cæsar, aut saltem  
interfuerunt ut Procopius & alii:  
Secundò, qui vel ex optimis & o-  
mni fide dignissimis monumentis  
sua transcriperunt, ut Arrianus,  
&c. vel publica autoritate scri-  
pati & fide intemerata commen-  
dati Historias suas contexerunt.

De ca-

Aliæ boni  
Hist. netz.

1.

2.

*De ceteris, qui vel obscuri inter  
suos pixerunt, vel non publica &  
probata monumenta adhibue-*

*Sacerdoti- runt, nihil attinet dicere. Constat  
bus solis apud Romanos olim solis sacerdo-  
apud Rom. tibus, quorum summa erat aucto-  
concessum ritas, licuisse Historias scribere.  
isq; eū, Pro- Apud Iudeos etiam, ut major &  
phetis a- cerrior esse Historiarum fides, tan-  
pud Ju- tum Prophetis virisq; integerri-  
daos. mis scribendi facultas dabatur,  
ut patet ex lib. I. Josephi adver-  
sus Appionem. Nec putabant  
veteres Historiam ab aliis, quam  
ingenii liberaliterque educatis  
scribendam esse. Sed hac de altero*

*Epilogus prime partis membro. Ita ergo  
Prima par- hactenus breviter classes Histori-  
tis.*

*corum perlustravimus, singulasq;  
ita depinximus, ut quinam opti-  
mi vel probatores sint, pruden-  
ti lectori facile apparere possit.  
Quod vero in prima & secunda  
classe*

classe interdum etiam nobilium. Cautela de  
 historicorum errores obiter nota- libertate  
 vimus, illud non eo sensu accipien- judicij.  
 dum quasi propter unum atq; al-  
 terū nerum totum opus abjicien-  
 dū putemus. Absit hoc à nobis lon-  
 gissime. Scimus enim vix ullū Hi-  
 storicorū reperiri posse, etiam si so-  
 li querendus tradatur, in quo non  
 labecula aliqua deprehendi pos-  
 sit. Scimus ex Vopisci Aureliano,  
 neminem scriptorum, quantum  
 ad Historica non aliquid menti-  
 sum esse. Verum scimus etiam uno  
 atq; altero lapsu deprehenso, non  
 propterea omnia in dubium vo-  
 canda, aut planè abjiciēda, quem-  
 admodum nobilis quidam pro-  
 per unius Sleidanī errata, (qua  
 tamen & levia & paucissima esse,  
 indubio rerum argumentis evinci Sleidanus.  
 potest) omnīū Historicorum fidem  
 in dubium vocasse prohibetur.